
COMUNE DI VIGOLZONE
Provincia di Piacenza

SETTORE TECNICO URBANISTICO

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL “SERVIZIO DI GESTIONE, 
CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E DELLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO, NORMATIVO ED EFFICIENZA 
ENERGETICA, NONCHE' DI INTERVENTI DI “SMART CITY” MEDIANTE 
PROGETTO DI FINANZA EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016, 
CIG 992639611E”.
DICHIARAZIONE DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. 

Determinazione N° 244 del 17/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 10 del 21/12/2023, con il quale al sottoscritto è stato conferito l'incarico di 

Responsabile del Servizio Urbanistica e Ambiente ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. 
Lgs.18/08/2000 n. 267;

 l’Ordine di Servizio, da parte del Segretario Comunale avente ad oggetto “Sostituzione Responsabili 
di servizio in caso di temporanea assenza”, protocollato con N. 7059 del 02/09/2023 con il quale, il 
sottoscritto Dott. Giovanni Androni - Responsabile del Servizio “Urbanistica – Ambiente” – 
sostituisce il - Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici – Tecnico Manutentivo”;

 la delibera di giunta n. 1 del 04/01/2024 con la quale il sottoscritto è stato individuato quale nuovo 
R.U.P., in sostituzione del precedente Responsabile del Servizio Lavori Pubblici- Manutentivo, Ing. 
Pierluigi Piccolo, cessato dall’incarico ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000, quale RUP per la finanza di 
progetto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, conduzione e manutenzione 
degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica, realizzazione 
di interventi di adeguamento tecnologico, normativo ed efficienza energetica, nonché di interventi 
di “smart solution” (CUPJ72E22000560005 - CIG 992639611E);

Richiamato inoltre l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, che testualmente recita: “A decorrere 
dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal 
fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

Richiamati i seguenti atti:



 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la Convenzione fra Provincia e Comune di Vigolzone (PC), repertoriata in data 17/01/2022 al n. 17 
del registro scritture private della Provincia di Piacenza;

Richiamata la Determinazione n. 66 del 25/01/2024, con la quale il sottoscritto disponeva:
 di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (verbali delle sedute pubbliche del 25 e 26/07/2023, 21/09/2023, 
07/11/2023, verbale delle sedute riservate del 07 e 20/11/2023 e del 13/12/2023, verbale della 
seduta pubblica del 20/12/2023) per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, 
conduzione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di 
energia elettrica, realizzazione di interventi di adeguamento tecnologico, normativo ed efficienza 
energetica, nonché di interventi di “smart solution” (CUPJ72E22000560005 - CIG 992639611E), 
indetta con determinazione a contrattare a firma dell’allora Responsabile Unico del Procedimento 
n. 446 del 26/06/2023;

 di prendere atto che erano state avviate, dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche circa la 
regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalla società aggiudicataria in fase di partecipazione alla 
procedura e che, al momento, tali verifiche erano ancora in corso;

 l’aggiudicazione della concessione in argomento, alla Società “SIRAM S.p.A.” (CF/PI 08786190150) 
con sede in Milano - Via Anna Maria Mozzoni n. 12, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 
100 punti su 100 e ha indicato, quale progettista esterno, lo studio “BMS Studio Associato di 
ingegneria”;

 di dare atto della sussistenza del diritto di prelazione da parte del promotore, “Santa Teresa 
Lighting and Renewable Energy Srl” - C.F./P. IVA 01750500330, ai sensi dell'art. 183 comma 15 del 
D.Lgs 50/2016;

 di procedere a richiedere, ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016, l'intendimento 
all'esercizio del diritto di prelazione al soggetto promotore;

Richiamata altresì la Determinazione n. 165 del 05/03/2024, con la quale il sottoscritto disponeva:

 di prendere atto di quanto trasmesso dal soggetto promotore “Santa Teresa Lighting and 
Renewable Energy Srl”, che ha comunicato l'intendimento di esercitare il diritto di prelazione , ai 
sensi e per gli effetti dell'art.183 comma 15 del D.lgs 50/2016, dichiarando espressamente di 
impegnarsi ad adempiere alle obbligazioni contrattuali alle medesime condizioni offerte 
dall'aggiudicatario “Siram S.p.A.” e di impegnarsi nei confronti dell'originario aggiudicatario ad 
adempiere al pagamento dell'importo delle spese per la predisposizione dell'offerta nei limiti di cui 
all'art 183 c 9 del D.Lgs 50/2016;

 di aggiudicare, pertanto, la procedura aperta per l'affidamento in finanza di progetto ex art. 183 del 
D.Lgs 50/2016 per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, conduzione e 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia 
elettrica, realizzazione di interventi di adeguamento tecnologico, normativo ed efficienza 
energetica, nonché di interventi di “smart solution” (CUPJ72E22000560005 - CIG 992639611E), al 
soggetto promotore esercitante il diritto di prelazione “Santa Teresa Lighting and Renewable 
Energy S.r.l.”, con sede legale in Gragnano Trebbiense (PC), CAP 29010, Via Provinciale n. 1- 
C.F./P.IVA 01750500330 alle medesime condizioni offerte da “SIRAM S.p.A.”, con sede legale in 
Milano (MI), CAP 20152, Via Anna Maria Mozzoni n.12-C.F./P.IVA 08786190150, operatore 
economico risultante aggiudicatario della procedura aperta di cui trattasi;



 di dare atto che la società “Santa Teresa Lighting and Renewable Energy S.r.l.” ha indicato, quale 
progettista interno, il Direttore Tecnico Ing. Cosimo Birtolo, che ha sottoscritto la dichiarazione 
relativa al possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara;

 di dare atto che l’offerta economica presentata da “SIRAM S.p.A.”, è la seguente:

 ribasso percentuale unico pari a 4,00%, da applicarsi al canone forfettario annuo non indicizzato 
posto a base di gara (pari a € 176.000,00 IVA esclusa e soggetto agli adeguamenti e revisioni così 
come previsto agli artt. 34 e seguenti dello “Schema di convenzione, allegato al Progetto posto a 
base di gara);

 il canone forfettario annuo, offerto a fronte di tale ribasso percentuale, da versarsi da parte del 
Comune di Vigolzone alla data prevista di avvio del servizio risulta pertanto pari a € 168.960,00; al 
netto del ribasso percentuale offerto, le quote del canone forfettario annuo ammontano pertanto 
a:

- quota canone per la fornitura energetica pari a 50.587,37;
- quota canone di gestione pari a € 50.805,85;
- quota canone di disponibilità pari a € 67.566,78;

 di dare atto che la soc. “Santa Teresa Lighting and Renewable Energy S.r.l.”, avendo dichiarato di 
esercitare il diritto di prelazione, ai sensi dell'art. 183, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dovrà 
corrispondere all'originario aggiudicatario “SIRAM S.p.A.” l'importo delle spese per la 
predisposizione dell'offerta ai sensi e per gli effetti, ed entro i limiti, di cui ai commi 15 e 9 dell'art. 
183 del D.lgs 50/2016;

Precisato che la determinazione n. 165/2024 sopra richiamata ha disposto l’aggiudicazione non ancora 
efficace, rimandando a successivo separato provvedimento, una volta terminate positivamente le verifiche, 
l’adozione del provvedimento di dichiarazione dell’efficacia;

Dato atto che per quanto riguarda la verifica dei requisiti effettuata dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza (S.U.A.), in parte tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ha confermato, in capo a “Santa Teresa Lighting and Renewable Energy S.r.l.” e alle 
ausiliarie “Toscana Light s.r.l.” (P.IVA 02377950502) e “Ardea s.r.l.” (P.IVA 03846210049), quanto dichiarato 
in sede di gara e, inoltre:

o per l’impresa “Santa Teresa Lighting and Renewable Energy S.r.l “:

 il Documento Unico di regolarità contributiva rilasciato da INAIL risulta regolare e valido fino al 
06/07/2024;

 la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle Camere di 
Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse in capo all’operatore economico;

 è stata acquisita tramite la BDNA l’informazione antimafia liberatoria 
PR_PCUTG_Ingresso_0006581_20240212;

 dal certificato dell'Agenzia delle Entrate non risultano gravi violazioni non definitivamente 
accertate;

 l’impresa risulta ottemperante agli obblighi previsti dalla L.68/99;

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, l’impresa è qualificata per la categoria prevalente 
OG10 per sola costruzione in classifica I^ per lavori e in classifica III^-bis per progettazione e 
costruzione, e si avvale dell’ausiliaria “Toscana Light s.r.l.” che è in possesso attestazione SOA in 
corso di validità per l’esecuzione di lavori di categoria OG10 in classifica III-bis;



o per l’impresa ausiliaria “Toscana Light s.r.l.”:

 il Documento Unico di regolarità contributiva rilasciato da INAIL risulta regolare e valido fino al 
13/06/2024;

 la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle Camere di 
Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse in capo all’operatore economico;

 l’impresa risulta essere iscritta nell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Pisa (data scadenza iscrizione 
10/11/2024);

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, l’impresa è qualificata per la categoria prevalente 
OG10 per l’esecuzione di lavori in classifica III^-bis, come risulta dall’attestazione SOA n. 
52937/17/00 del 15/12/2023, in corso di validità;

 dal certificato dell'agenzia delle entrate non risultano gravi violazioni non definitivamente 
accertate;

 l’impresa risulta soggetta e ottemperante agli obblighi previsti dalla L.68/99;

o per l’impresa ausiliaria “Ardea s.r.l.”:

 il Documento Unico di regolarità contributiva rilasciato da INAIL risulta regolare e valido fino al 
04/07/2024;

 la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle Camere di 
Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse in capo all’operatore economico;

 l’impresa risulta essere iscritta nell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Cuneo (data scadenza iscrizione 
05/05/2024) ;

 per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, l’attestazione del Comune di Savigliano, agli atti, 
ha confermato il possesso, da parte dell’impresa ausiliaria, dei requisiti di capacità tecnica e 
professionale dichiarati in sede di gara;

 dal certificato dell'agenzia delle entrate non risultano gravi violazioni non definitivamente 
accertate;

 l’impresa non risulta assoggettata agli obblighi previsti dalla L.68/99;

o per il progettista interno Ing. Cosimo Birtolo:

 risulta essere iscritto all’Albo Unico degli ingegneri della Provincia di Torino, come risulta dalla 
consultazione del sito internet istituzionale dell’Ordine di appartenenza;

 l’attestazione del Comune di Varese, agli atti, ha confermato il possesso, dei requisiti di capacità 
tecnica e professionale dichiarati in sede di gara;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in argomento, 
disposta con Determinazione n. 165 del 05/03/2024 all’impresa “Santa Teresa Lighting and Renewable 
Energy S.r.l.”, con sede legale in Gragnano Trebbiense (PC), CAP 29010, Via Provinciale n. 1- C.F./P.IVA 
01750500330 che ha indicato, quale progettista interno, il Direttore Tecnico Ing. Cosimo Birtolo e che ha 



partecipato in avvalimento con “Ardea s.r.l.”, con sede in Cuneo, Corso Nizza n. 30, P. I. 03846210049 e 
“Toscana Light S.R.L.”, con sede legale in San Giuliano Terme (PI), Via Di Cardeta n. 10, Frazione Madonna 
dell’Acqua, CAP 65017 - P.I. 02377950502;

Precisato che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 165 del 
05/03/2024;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile;

Visti:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

- l’art. 226 co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

- lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1 di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della concessione mediante finanza di progetto del 
servizio di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione, 
comprensivo di fornitura di energia elettrica, realizzazione di interventi di adeguamento 
tecnologico, normativo ed efficienza energetica, nonché di interventi di “smart solution” 
(CUPJ72E22000560005 - CIG 992639611E), disposta con Determinazione n. 165 del 05/03/2024, al 
soggetto promotore esercitante il diritto di prelazione “Santa Teresa Lighting and Renewable 
Energy S.r.l.”, con sede legale in Gragnano Trebbiense (PC), CAP 29010, Via Provinciale n. 1- 
C.F./P.IVA 01750500330, in avvalimento con “TOSCANA LIGHT S.R.L.” (P.I: 02377950502) e “Ardea 
s.r.l.” (P.I. 03846210049), alle medesime condizioni riportate in premessa, offerte da “SIRAM 
S.p.A.”, con sede legale in Milano (MI), CAP 20152, Via Anna Maria Mozzoni n.12 - C.F./P.IVA 
08786190150, operatore economico risultante l’originario aggiudicatario della procedura aperta di 
cui trattasi;

2 di dare atto che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 
165 del 05/03/2024;

3 di stabilire che si procederà alla stipulazione del contratto relativo alla gara in oggetto, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di Vigolzone;  

4 di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;



5 di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà trasmesso alla SUA ai fini 
della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”. il Comune 
provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” nonché a quelle previste 
dal D. Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012;

6 di dare atto, infine, che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a 
quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano 
Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi 
contenute in materia di appalto pubblici, e a quanto disposto nel Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza adottato da questo Comune con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 19 del 06/02/2023.

Responsabile Settore Tecnico Urbanistico 
ed Ambiente

ANDRONI GIOVANNI / InfoCamere 
S.C.p.A.

 


